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ABSTRAKT

Cílem práce bylo, zjistit jak vypadá populace shetlandských pony v České Republice.

Velikým problémem v chovu těchto poníků je bezpůvodovost, poníků s původem je pouze

40%. Práce se tedy zaměřila na zjišťování rozdílů mezi poníky s původem a bez původu.

Dále na zjišťování rozdílů základních tělesných rozměrů hřebců a klisen. Další otázkou

byly početní stavy shetlandských pony v jednotlivých krajích, zvláštní pozornost byla

věnována kraji Jihočeskému. Samostatným bodem bylo porovnání posuzování zevnějšku

shetlandských pony jednotlivými inspektory chovu koní.

Podkladový materiál byl poskytnut Asociací svazu chovatelů koní.

Data a výsledky byly zpracovány v programu MC Excel.

V lineárním popisu dosahují poníci s původem lepších hodnot v hodnocení typu a

prostornosti chodů, v ostatních partiích se hodnocení téměř překrývá. Souhrnné

charakteristiky jsou zhodnoceny průměrně o půl bodu lépe u poníků s původem.

V tělesných rozměrech byl zjištěn rozdíl v KVH a KVP, kdy poníci s původem jsou

prokazatelně nižší, v OH a Ohol byl rozdíl mezi poníky s původem a bez původu nepatrný.

Mezi hřebci a klisnami shetlandských pony je rozdíl také ve velikosti, KVH a KVP je

prokazatelně nižší u hřebců, obvod hrudi je rovněž prokazatelně menší u hřebců. Obvod

holeně naopak u hřebců nepatrně vyšší.

Zjišťování početních stavů v krajích ukázalo, že na shetlandy nejbohatším krajem je

kraj Středočeský, následován Prahou, krajem Ústeckým, Zlínským a Plzeňským. Naopak

krajem nejchudším jsou Pardubice, kraj Jihomoravský a Vysočina. V Jihočeském kraji

shetlandů rovněž není mnoho, je zde evidováno 17 poníků z toho šest s původem. Mimo

evidenci bylo ještě náhodně nalezeno 7 poníků, kteří odpovídají plemennému standardu.

Při porovnání posuzování zevnějšku shetlandských pony jednotlivými inspektory chovu

koní bylo zjištěno značné rozpětí v posuzování některých partií lineárního popisu, někdy

až o bod méně nebo více. Což svědčí o větším využívání různých bodů jednotlivými

inspektory. V souhrnných charakteristikách byl mezi některými inspektory rozdíl až tři

čtvrtě bodu.

ABSTRACT

The aim of the thesis was to find out what is the population of the Shetland ponies in

the Czech Republic. The uncertain pedigree of these ponies is a big problem; there are only

40% of ponies with pedigree. The thesis concentrated on the investigation of differences

between the ponies with pedigree and the ones without it, on the investigation of

differences of basic physical measurements of stallions and mares. Another inquiry was the

numbers of Shetland ponies in particular regions with a special attention to the region of

South Bohemia. The comparison of judging of the externals of Shetland ponies by

individual horse breeding inspectors was a separate point.

The source material was provided by the Association of Horse Breeder’s Union.

Data and results were processed in MC Excel.

In the linear description ponies with pedigree reach better value in the evaluation of type

and length of steps, in other parts the evaluation almost overlaps. The overall

characteristics are evaluated on average by half a point better with ponies with pedigree. In

the physical measurements a difference in KVH and KVP was detected where ponies with

pedigree are clearly shorter, in OH and Ohol the difference between ponies with pedigree

and without pedigree was inconsiderable.

There is also a size difference between stallions and mares of the Shetland pony, KVH

and KVP of stallions is clearly lower, the chest perimeter is also clearly smaller. On the

contrary the shin perimeter of stallions is slightly higher.

The investigation of numbers in regions showed that the Central Bohemian region

abounds in most Shetland ponies, followed by Prague, region Usti, region Zlin and region

Plzen. On the contrary the poorest region is Pardubice, the South Moravian region and

Vysočina Region. There are not many Shetland ponies in South Bohemia either, 17 ponies

are registered here out of which six are with pedigree. Another seven ponies were

randomly found outside the register that correspond the breeding standard.

During the judging of the externals of the Shetland ponies by individual horse breeding

inspectors a considerable range in judging of some parts of the linear description was

discovered, sometimes even by a point less ore more, which proves a more frequent use of

various points by individual inspectors. In the overall characteristics the difference

between individual inspectors was up to three quarters of a point.
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1. ÚVOD

Shetlandský pony patří do skupiny koní severských – nordických. Pojmenován je podle

země původu, kterou jsou Shetlandské ostrovy vzdálené asi 160 km od severního pobřeží

Skotska, ležící mezi Severním mořem a Atlantickým oceánem. Vnitrozemí ostrovů je ve

výšce 40 – 100 metrů nad mořem, nejvyšší bod dosahuje výšky 450 metrů nad mořem.

Průměrná roční teplota je 7°C, klima je zde velmi vlhké z důvodu téměř každodenních

dešťů. Léta jsou krátká a zimy mírné bohaté na sníh. Povrch ostrovů tvoří převážně skály

porostlé mechem a jen velmi skromná řídká vegetace, travnatých ploch není mnoho a také

stromy a keře se zde vyskytují jen ojediněle na závětrných místech. Spolupůsobením všech

těchto činitelů prostředí se na ostrovech po staletí vyvíjel nesmírně odolný a skromný

pony, který je postavou malý, ale velmi silný. Dokáže utáhnout až dvojnásobek své

hmotnosti. Ostrované jej využívají pod sedlem i jako soumara, který nosí vše. V 19. století,

poté co zákon zakázal práci žen a dětí v dolech, se stal nešťastným spojencem horníků,

častokrát byl pony přiveden do dolů ve věku tří let a vynesen teprve až po své smrti.

Ze své domoviny se poníci vyvážejí do celého světa, nacházejí uplatnění hlavně jako

jezdečtí poníci pro děti a v zápřeži je můžeme vidět i na mezinárodních soutěžích.

V České Republice bylo období, kdy všechna plemena poníků spravovala jediná

společná plemenná kniha, docházelo tak ke křížení shetlandů s ostatními pony plemeny.

Nesmyslným křížením u nás čistokrevní shetlandi skoro vymizeli, v roce 2000 bylo

k dispozici pouze 5 licencovaných hřebců. Prvním záchranným krokem bylo vydání

nového plemenářského zákona č. 154/2000, který ukládá povinnost vést plemennou knihu

samostatně pro každé plemeno koní. Tak i shetland pony má nyní svou vlastní plemennou

knihu a na zotavení chovu dále pracuje několik málo chovatelů a nadšenců pro tyto poníky.

Byla by veliká škoda, kdyby se toto vyjímečné plemeno poníků u nás ztratilo ve

stádech kříženců. Proto by i tato diplomová práce mohla být malým krůčkem k propagaci

těchto poníků, kteří jsou hodnotnými společníky všech generací koněmilné společnosti.

Také by mohla být malou pomocí lidem, kteří si správně všimli, jak zoufalá situace

v chovu nastala a začali ji měnit ve prospěch čistokrevných shetlandů, za čež jim patří

zasloužený dík.

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Historie plemene Shetland pony (SHP)

Shetland pony patří mezi devět původních plemen ponyů ze Spojeného království, kteří

jsou často označováni za horská a vřesovištní plemena, protože jejich přirozeným

prostředím jsou divoká, řídce osídlená blata, vřesoviště a horské oblasti Británie. Ta

plemena, která přežila do našich dnů, jsou exmoorský pony, dartmoor, newforest, velšský

pony, fell, dales, skotský horský, shetlandský a connemara. Představují jedinečnou skupinu

koní, v níž si každé plemeno udrželo vlastní charakter a vzhled, stejně jako kus síly

původní tělesné soustavy, tvrdosti a vrozené bystrosti, kterou získalo ve volné přírodě

(EDWARDS, 1994).

2.1.1. Vývoj plemene

V podstatě neexistuje přesná definice primitivních předků těchto ponyů, ale je možné

vysledovat stopy jejich vývoje.

Nejstarší druhy koní se vyvinuly dávno před tím, než se Britské ostrovy na konci doby

ledové oddělily od Evropského kontinentu. Poslední pevninský most, který spojoval

Británii a ostrovy Scilly, zaplavilo moře asi před 15 000 lety, ve starší době kamenné.

Podle toho by měla být populace britských koní bez pozdějších dovozů stará nejméně

14 000 let. Za tu dobu by se měl vytvořit stabilní charakter.

V době před oddělením britských ostrovů od pevniny byla ještě severní část zaledněná,

zbytek pokrývala tundra. Je tedy pravděpodobné, že pokud se v Anglii koně vyskytovali,

příslušeli patrně k tundrovému typu, který těmto podmínkám odpovídá (EDWARDS,


[…]


dřívějšího statutu zapsání. Znovuzapsání podléhá zaplacení poplatku.

11.4. Změna majitele hřebce nebo klisny

Změnu nahlásí nový majitel, a tato se provede na základě předložení

originálu POP a Průkazu koně, tento úkon je zpoplatněn. Změnu umístění

hřebce je majitel povinen nahlásit při obnovování výběru na příslušný rok

nejpozději do 31. 12 předchozího roku. Změna v průběhu připouštěcího

období musí být nahlášena okamžitě, a to písemnou formou.

11.5. Změna údajů o chovu

Všechny změny údajů o chovu, tj. chovateli (změna bydliště, atd.) a dále

úhyn, prodej, změna barvy a odznaků, atd. musí chovatel nebo majitel

okamžitě písemně (formou hlášení změny) nahlásit ASCHK.

12. Označení, identifikace a pojmenování koní

Označování a identifikace koní se provádí v souladu s vyhláškou 357/2001 Sb.

K identifikaci koně slouží:

- označení slovním a grafickým popisem se stanovením genetického typu, nebo

- označení slovním a grafickým popisem s výžehem.

Shetland pony se mohou označovat oběma způsoby. K zabezpečení identity se označuje

každé narozené a registrované hříbě pod matkou, tj. nejpozději do stáří 8 měsíců. Slovní a

grafický popis – provede osoba pověřená UCHS (inspektor chovu).

12.1. Označování výžehem

12.1.1. Označování koní výžehem je trvalé umístění čísel nebo stanovených symbolů

na těle koní. Označování provádí odborně způsobilé osoby výžehem číselným

kódem tak, aby bylo co nejvíce šetřeno zdraví a psychická pohoda koně.

12.1.2. Označení se provádí v pravém sedle a skládá se ze dvou částí. V horní části

číslo územní knihy hříbat a v dolní části pořadové číslo hříběte v územní knize

hříbat. Horní číslo je maximálně dvouciferné, dolní číslo maximálně trojciferné.

12.1.3. Čísla pro označování hříbat nesmějí být menší než 3,5 cm a větší než 4 cm na

výšku.

12.2. Stanovení genetického typu – provádí akreditovaná laboratoř. Stanovení genotypu

je nutné před licentací hřebce.

12.3. Kódové označení plemene – plemeno shetlandský pony má kódové označení 91.

Toto kódové označení je prvním dvojčíslím životního čísla koně zapsáno do PK.

12.4. Identifikační číslo koně - každý kůň obdrží jako hříbě „identifikační číslo“. Toto

číslo je devítimístné a nemění se. Platí a převádí se i při převedení koně do jiné PK.

U dovezených koní se ponechá identifikační číslo platné v zemi původu.

12.5. Ověření původu na žádost ASCHK nebo RPK – ASCHK nebo RPK může žádat

ověření původu akreditovanou imunogenetickou laboratoří. V těchto případech nese

náklady ASCHK, pakliže původ souhlasí s původem, nahlášeným majitelem.

Příklad: plemenný hřebec 776 Arlott

91 10 607 97
│ │ │ │
│ │ │ posl.dvojčíslí
│ │ │ roku narození
│ │ pořad.č.hříběte
│ │ v územní knize hříbat
│ číslo území
identifikační
kód PK

Nesouhlasí-li majitelem nahlašovaný původ, nese náklady majitel. Osvědčení o

výsledku je uloženo u ASCHK.

12.6. Povinné ověřování původu - Před vystavením potvrzení o původu se musí provést

výše uvedené ověření původu v těchto případech:

12.6.1. Pochází-li hříbě z inseminace nebo embryotransferu – náklady nese chovatel

12.6.2. Existují-li pochybnosti o původu, neboť:

- klisna byla v průběhu říje připuštěna více než jedním hřebcem

- hříbě nebylo identifikováno pod matkou - náklady nese chovatel.

13. Pojmenování koní

Doporučuje se, aby počáteční písmeno jména klisny bylo stejné jako počáteční písmeno

jména matky. Plemenní hřebci by měli být pojmenováváni tak, aby jejich jméno začínalo

písmenem označujícím otcovskou linii. Jméno již udělené jinému hřebci, zapsanému PK

SHP, nesmí být použito do uplynutí alespoň dvou generací.

U importovaných plemenných hřebců a klisen se jméno nemění.

14. Mezinárodní spolupráce

14.1. ASCHK zajišťuje mezinárodní spolupráci s chovatelskými svazy a organizacemi

sdružujícími chovatele shetlandských pony, zejména při vymezení a uznávání

dokladů pro mezinárodní obchod s plemennými zvířaty.

14.2. ASCHK jako nositel PK je garantem PK shetlandského pony vůči zahraničí.

14.3. SCHSHP a ASCHK budou společně zajišťovat spolupráci s mateřskou SPSBS.

15. Finanční řád plemenné knihy

Vedení PK je účelovou činností vykonávanou ve prospěch členů PK. Nezbytné náklady

spojené s vedením PK a zajištěním technického a organizačního rozvoje PK jsou hrazeny

z poplatků za vybrané úkony placených majiteli zvířat na základě sazebníku poplatků

ASCHK.

16. Ustanovení přechodná a závěrečná.

16.1. Řád PK SHP nabývá účinnosti dne 1.1.2009, na základě schválení MZe ČR.

16.2. Dnem účinnosti tohoto řádu se ruší platnost dosavadního řádu PK SHP včetně

souvisejících směrnic a metodických pokynů vydaných SCHSHP.

Ministerstvo zemědělství schválilo stávající znění chovatelského programu a řádu

plemenné knihy.

8.2. Výžeh plemenné příslušnosti:

(levé stehno)

8.3. Šestispřeží shetlandských hřebců

Foto: Lucie Kočovská

8.4. Fotky z hřebčína VIKLAN v Kadově u Blatné

Pohoda shetlandských pony na pastvině

Foto: autorka