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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci se nejčastěji objevují chyby v interpunkci. Ostatních gramatických chyb se
autorka dopouští minimálně.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: 1. Zarovnávání okrajů textu není jednotné. 2. Tabulky a grafy nejsou číslovány, což
snižuje přehlednost práce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Na str. 41 autorka uvádí, že je předpoklad, že poníci vypadají ve všech krajinách téměř
stejně a hodnocení inspektorů by se tudíž mělo překrývat. Ověřovala ve své práci tento předpoklad?
Nemůže rozdílné hodnocení inspektorů do jisté míry odrážet rozdíly kvality exteriéru shetlandských
pony v jednotlivých krajích např. ve vztahu ke skutečnosti, že v některých částech Moravy převládají
bezpůvodoví koně?
Otázka 2: Jaký je názor autorky na chov mini typu shetlandských pony? Je zaznamenán nárůst zájmu
o chov těchto pony?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V tabulkách i grafech bych doporučovala vyjadřovat porovnání početních stavů rovněž v relativních a
nikoliv pouze v absolutních číslech. Údaje by byly podstatně instruktivnější a dalo by se k nim
obsáhleji diskutovat.
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